

## Overlevering af opgaver til nyt sundhedsudvalg

Emne	Historik	Opgaver og tidshorisont
<b>Politik og strategier</b>		
Strategi for demensområdet	<p>Sundhedsudvalget har tidligere besluttet, at der i sammenhæng med åbningen af de specialiserede boligtilbud på Ådalscentrets udvidelse i 2022 skal træffes beslutning om en permanent løsning for de ekstra midlertidige pladser til borgere med demens på Bælum Ældrecenter.</p> <p>Endvidere har udvalget ønsket en belysning af, om der er behov for yderligere dagcenterfunktion til borgere med demens.</p>	Der udarbejdes oplæg til drøftelse af en samlet strategi for demensområdet 2022.
Sundhedsaftaler og sundhedsklynger	<p>Der indgås hvert 4. år en sundhedsaftale mellem regionen og de nordjyske kommuner. Der skal opstartes arbejde med indgåelse af ny aftale i 2022.</p> <p>I regi af sundhedsaftalearbejdet arbejdes der i dag med 4 klynger i Nordjylland. I regeringsudspillet til fremtidige sundhedsklynger er der alene indskrevet 3 klynger i Nordjylland. Sundhedsaftaleområdet forventes at være en stor del af det, som de kommende sundhedsklynger skal beskæftige sig med.</p>	<p>Arbejdet opstartes i foråret 2022.</p> <p>Der afventes afklaring af sundhedsklyngerne, der er fremsendt ønske om at der skal være 4 sundhedsklynger i Nordjylland – således Rebild Kommune også fremover er i klynge med Mariagerfjord og Vesthimmerlands Kommuner. Det skal drøftes hvilke ønsker der er til den kommende sundhedsaftale.</p>
Sundhedsprofil og sundhedsdata	<p>Der udarbejdes hvert 4 år en sundhedsprofil for børn og en sundhedsprofil for voksne. Der kommer nye sundhedsprofildata til marts og august 2022.</p> <p>Sundhedsudvalget har været på studietur til Island og afholdt workshop hvor fokus blandt andet har været på at blive bedre til at benytte data. Der har været et ønske om især at sætte fokus på børn og unge samt den mentale trivsel.</p>	De nye data skal drøftes og det skal vurderes, hvilket politisk fokus de giver anledning til.

Revidering af Rebild Kommunes handicappolitik	Rebild Kommunes handicappolitik er gældende 2019-2022, og skal derfor revideres i 2022, så en strategi for handicapområdet kan være klar primo 2023.	I løbet af 2022 skal udvalgene på tværs af fagområder forholde sig til nuværende handicappolitik samt handicaprådets kommentarer og forslag til justeringer. Endelig behandling af ny strategi for handicapområdet sker i byrådet ultimo 2022
Regeringsudspil ift. hjemløse – ”Housing First”	Regeringen er kommet med et udspil, der har som mål at nedbringe antallet af hjemløse markant. Dette gennem metoden ”Housing First” hvor bolig- og socialpolitik samtænkes, så flere hjemløse kommer i egen bolig med den nødvendige støtte.	I regeringens nuværende udspil ligger blandt andet følgende initiativer, hvoraf nogle forventeligt skal behandles på SU: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Bedre udnyttelse af den kommunale anvisningsret</li> <li>- Kommunen skal udarbejde handleplaner for alle borgere på herberg.</li> <li>- Omlægning af refusionsordning, så støtten går til borgeren og ikke til længerevarende ophold på herberg</li> <li>- Omlægning af indholdet i bostøtten efter Servicelovens § 85.</li> </ul>
<b>Økonomi og styring</b>		
Sundhedspleje	Sundhedsplejen leverer forebyggende ydelser til familier med spæd- og småbørn (0 år) samt skolebørn (6-16 år). Kraftigt stigende børnetal har betydet, at der løbende har været behov for at ansætte mere personale for at opretholde et uændret serviceniveau. Budgettet har ikke helt fulgt med behovet i de seneste år, og derfor er der opstået et merforbrug.	Der forventes et samlet merforbrug videreført fra 2021 på 0,9 mio. kr.  Forvaltningen præsenterer et forslag til en handleplan til at få nedbragt merforbruget i starten af 2022.
Rusmiddelbehandling	Rusmiddelteamet varetager behandling af alkoholafhængighed og stofmisbrug samt lægelig behandling med substitutionspræparater til personer med stofafhængighed.	Forvaltningen vil præsentere et forslag til en kvalitetsstandard, der kan afstemme

	Rusmiddelteamet forventes at få overført et merforbrug på i alt 0,5 mio. kr., der er akkumuleret i 2020 og 2021.	ressourceforbrug og budget, for Sundhedsudvalget i starten af 2022.
Vederlagsfri Fysioterapi	<p>Vederlagsfri Fysioterapi er et udgiftsområde, der er meget vanskeligt at styre for kommunerne. Dette skyldes, at det er en regionalt ansat læge, der bevilger vederlagsfri fysioterapi. Herefter er det regionalt takstafregnede private fysioterapiklinikker, der fastsætter ydelsesomfanget for den enkelte patient.</p> <p>Kommunens opgave er at betale en månedlig regning fra regionen, samt at varetage eget tilbud, der kan konkurrere med de private fysioterapiklinikker.</p> <p>Generelt ses der en stigning i de danske kommuners udgifter til vederlagsfri fysioterapi, fordi antallet af lægehenviste patienter stiger.</p>	Der forventes et samlet merforbrug videreført fra 2021 på 1,3 mio. kr.
Økonomisk pres på voksenhandicapområdet	<p>Der har været et stigende sags- og udgiftspres på det specialiserede voksenområde siden 2015, og der er intet, der tyder på, at udgiftspres på voksenhandicapområdet er aftagende.</p> <p>Der er i 2022 budgetteret med en samlet udgift på 134,4 mio. kr. mod et budget på 129,7 mio. kr. for 2021.</p>	Løbende monitorering og stillingtagen til mulige initiativer til håndtering af det stigende udgiftspres på voksenhandicapområdet.
Voksne handicappede og plejehjem	<p>Rebild Kommune har borgere indenfor det specialiserede voksenområde, som sent i livet har behov for pleje og omsorg på niveau med vores ældre borgere indenfor normal- og demensområdet.</p> <p>Som der er nu, er det dog ikke muligt at tilbyde disse borgere en ordinær plejehjemsplads, og disse borgere bor derfor på mere omkostningstunge institutioner livet ud.</p>	Politisk stillingtagen til hvorvidt ældre borgere indenfor voksenhandicapområdet med plejebehov på niveau med kommunens øvrige ældre, kan tilbydes plejehjemsplads på plejecenter i Rebild Kommune.

Ledelsesinformation og ledelsestilsyn på voksenhandicapområdet	Sundhedsudvalget har tidligere modtaget kvartalsvis ledelsesinformation samt -tilsyn på voksenhandicapområdet.  På sundhedsudvalgsmøde d. 28. september 2021 besluttede Sundhedsudvalget at ændre kadencen på ledelsesinformation og ledelsestilsyn til hver 4. måned.	Sundhedsudvalget vil fremadrettet modtage ledelsesinformation og ledelsestilsyn hver 4. måned.
Ny ledelsesinformation på voksenhandicapområdet	Rebild Kommune har tilkøbt et Nexus-modul, der gør det muligt, at trække ledelsesinformation direkte fra myndighedsrådgivers fagsystem. Det betyder, at sundhedsudvalget i løbet af 2022 vil modtage en ny og mere valid ledelsesinformation.	De nye muligheder for ledelsesinformation giver anledning til, at Sundhedsudvalget overvejer og drøfter hvilke informationer udvalget fremover ønsker at modtage.
Handlingsplan på baggrund af økonomiopfølgning på ældreområdet	På baggrund af økonomiopfølgning ØKV3 præsenteret for Sundhedsudvalget d. 2. november og det generelle udfordringsbillede på ældreområdet med stigende rekrutteringsudfordringer og pressede ressourcer, er der igangsat en handlingsplan, der skal medvirke til, at merforbruget ikke fortsætter i samme tempo.	Indsatserne i handlingsplanen skal medvirke til en opbremsning i driften og udskydelse af uddannelses- og aktivitetsindsatser i november og december 2021.
<b>Organisering, kapacitet og projekter</b>		
Virtuel hjemme- og sygepleje	Sundhedsudvalget besluttede d. 2.11.2021 at iværksætte et pilotprojekt omkring virtuel hjemme- og sygepleje i hjemmeplejedistrikt Syd med opstart primo 2022.	Pilotprojekt startes op primo 2022
Moderniseringsplan for pleje- og ældreboliger	I første halvår af 2020 udarbejdede forvaltningen en bolianalyse over kommunens kapacitet af pleje- og ældreboliger. Analysen har udmundet i en moderniseringsplan på området, herunder også strategi for ældreboliger. I budgetforliget for 2022 var der enighed om, at det er vigtigt at anvende kommunens kapacitet af pleje- og ældreboliger, således at de imødekommer borgernes ønsker til fremtidige boliger. Der skal således fortsat arbejdes med en plan for modernisering af området, som vil indebære, at ledige boliger så vidt muligt omdannes til relevante og efterspurgte boliger.	Frem mod næste budgetlægning udarbejdes et beslutningsgrundlag for, hvordan en omdannelse kan gennemføres.
Løbende orientering om ledige pleje- og ældreboliger	Sundhedsudvalget orienteres på hvert udvalgsmøde om antal ledige pleje- og ældreboliger.	Løbende orientering.

Det gode måltid	<p>Personalet på ældrecentrene er i gang med at blive kompetenceudviklet i Rebild Kommunes måltidshåndbog, kaldet "Det gode måltid".</p> <p>Med det gode måltid er der fokus på maden, anretningen, rammerne og det sociale omkring måltidet.</p>	Forvaltningen udarbejder forslag til et pilotprojekt vedr. en såkaldt "kræsevogn" på et af kommunens ældrecentre. "Kræsevognen" skal understøtte det gode måltid.
Organisering af hjemmeplejen	<p>Et organisationstjek af hjemmeplejen har vist en række udfordringer både i hjemmeplejen og i sygeplejen.</p> <p>Sundhedsudvalget er i september og november 2021 præsenteret for en række perspektiver på løsninger på udfordringsbilledet.</p>	Forvaltningen arbejder videre med løsningsperspektiver for hjemmeplejen.
Udlejning af ældreboliger til anden målgruppe	<p>Sundhedsudvalget besluttede på møde i maj 2021 at ledige ældreboliger kan lejes ud til en anden og bredere målgruppe og udenom om visitationen.</p> <p>Ordningen evalueres efter et halvt år, i nov. 2021.</p>	Sundhedsudvalget præsenteres for evaluering til udvalgs møde d. 30. nov. 2021.
Rekruttering og fastholdelse	<p>Der er iværksat indsatser for rekruttering og fastholdelse af medarbejdere i Center Pleje og Omsorg.</p>	Sundhedsudvalget vil løbende blive orienteret om arbejdet og vil blive inddraget, når der opstår indsatser eller andet, der skal drøftes og tages beslutning om.
Ensomhedsprojekt	<p>I 2020 afprøvede kommunens forebyggende sygeplejersker og rehabiliteringsteam et screeningsredskab vedrørende ensomhed, og kortlagde samtidigt ensomhed i den ældre befolkning i Rebild Kommune. Sundhedsudvalget besluttede den 22. september 2020, at Forvaltningen i samarbejde med Ældrerådet og Frivilligrådet og frivillige foreninger skal samskabe en række indsatser for at afhjælpe ensomhed.</p>	<p>Forvaltningen arbejder i øjeblikket på en model for opsporing og screening af ensomhed, der skal være på plads inden de frivillige foreninger inddrages.</p> <p>Sundhedsudvalget orienteres om forløbet og skal eventuelt tage stilling til omlægning af kommunale indsatser.</p>
Praksisområdet – almen praksis	<p>Der er vedtaget praksisplan for almen praksis – i den forbindelse blev der nedsat en administrativ arbejdsgruppe, som skal arbejde med implementering. I forbindelse med vedtagelse blev der også vedtaget en modellen hvor Praksisplanudvalget (PPU) hvert kvartal tage stilling til behovet for lægekapacitet i de enkelte lægedækningsområder i regionen. Som forberedelse</p>	<p>Sundhedsudvalget orienteres kvartalsvis om de nyeste vurderinger i forhold til kapaciteten.</p> <p>Sundhedsudvalget har haft fokus på lægedækning og har haft en dialog løbende med regionen om flere lægekapaciteter til</p>

	trækker regionen tal på modellens to hovedparametre (patienter pr. kapacitet og åbne/lukke status) samt en række supplerende parametre.	Rebild Kommune – det skal vurderes hvad en strategi skal være i det videre arbejde.
LIVA	LIVA er en online app som kommunen har købt abonnement til, det betyder at der kan tilbydes online personlig fleksibel sundhedsvejledning i forhold til borgere med udfordringer i forhold til overvægt, KOL, diabetes, hjertekar sygdomme.  En velfungerende platform, som har betydet at der er opnået kontakt med nye målgrupper, som sundhedscenteret ikke tidligere har været i kontakt med.	Slutter første kvartal 2023 og det skal dermed træffes beslutning om videreførelse.
Samarbejde med Steno Diabetes Center Nordjylland	Et projekt der er opstartet i samarbejde med Steno Diabetes samt Mariagerfjord og Vesthimmerlands Kommuner. Formålet er at opspore borgere med diabetes - det sker i praksis via besøg på arbejdspladser.	Sundhedsudvalget har fået løbende orienteringer og der skal tages stilling til om aktiviteter skal overgå til drift.
Røgfri psykiatri	2,5 mio. givet via satspuljen til et 3-årigt projekt. Projektet gennemføres i samarbejde med socialpsykiatrien og Region Nordjylland.	Der sker løbende orientering og det skal vurderes i 2023 om dele af projekt skal fortsættes.
Samskabt Styring	Rebild Kommune deltager sammen med 4 øvrige kommuner i KL's projekt "Samskabt Styring". Projektet har til formål at styrke borgerinddragelsen; skabe mere mening og bedre løsninger samt minimere bureaukrati. I projektet deltager ledere og fagpersoner fra både Center Familie og Handicap og Center Arbejdsmarked og Borgerservice.	Samskabt Styring løber til og med 2022. Sundhedsudvalget vil undervejs og i forbindelse med den afsluttende evaluering blive holdt orienteret om projektets indsats og forløb.
Virtuel bostøtte	Rebild Kommunes Socialfaglige Tilbud arbejder på en afklaring omkring muligheden for at kunne tilbyde borgerne Virtuel Bostøtte efter servicelovens § 85.	Sundhedsudvalget vil blive præsenteret for dette arbejde, og for endelig stillingtagen.

Fælles Indsats	Fælles Indsats blev igangsat i 2016 – først som tidsbegrænset projekt, men det blev politisk besluttet, at Fælles Indsats fra 2020 grundet de gode resultater blev en permanent tidlig forebyggende indsats for familier til børn i alderen 0-16 år i Rebild Kommune.	Sundhedsudvalget (og Børne- og Familieudvalget) modtager hvert halvår en status på Fælles Indsats.  Første halvår modtager udvalgene status på resultatmålene på baggrund af helårstallene fra det forgangne år. Andet halvår modtager udvalgene en mindre status med fokus på den nære drift.
<b>Udbud, kontrakter mm.</b>		
Frit valg på genoptræning	Rebild Kommune har ligesom ca. 25 andre kommuner frit valg på genoptræningsområdet. Det betyder, at der er indgået kontrakt med 3 private fysioterapiklinikker om at levere genoptræning på samme vilkår som den kommunale træningsenhed.	De nuværende kontrakter udløber i 2023, hvorefter Sundhedsudvalget skal tage stilling til området.